
  

1 

 
 

                                         
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     16.04.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 4278/108531 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Nufarm GmbH & Co. KG 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπευθύνου επικοινωνίας,   
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

        
        

της εταιρείας, 
Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη 
E-mail: info@efthymiadis.gr 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14840 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) PROSPERACE (δ.ο. acetamiprid 20% β/ο), ως προς τα στοιχεία στις οδηγίες χρήσης 
και στο φάσμα δράσης του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) Τον (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄131/ 
27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 4278/108531/12.04.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14840 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) PROSPERACE (δ.ο. acetamiprid 20% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
9158/263220/03.10.2023 απόφασή μας, ως προς τα στοιχεία στις οδηγίες χρήσης και στο φάσμα 
δράσης του σκευάσματος. 

 
Tα σημεία 3 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: 9ΣΤΕ4653ΠΓ-ΔΧΡ



  

2 

3 Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: 
Δολωματικοί ψεκασμοί με τα συνήθη ψεκαστικά μέσα. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινούμε καλά το δοχείο/φιάλη πριν από την χρήση. Γεμίζουμε το δοχείο του 
ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση και προσθέτουμε τη 
συνιστώμενη δόση του εντομοκτόνου σκευάσματος PROSPERACE με τον 
αναδευτήρα σε λειτουργία. Μετά προσθέτουμε την απαιτούμενη ποσότητα 
εντομοελκυστικού σκευάσματος, αφού προηγουμένως τη διαλύσουμε σε λίγο 
νερό, με τον αναδευτήρα σε συνεχή λειτουργία. Προσθέτουμε το υπόλοιπο νερό 
συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισμός  ψεκαστικών μηχανημάτων: 
Αμέσως μετά την εφαρμογή, αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε 
ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και 
όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού δύο-τρείς (2-3) φορές με καθαρό νερό.  Μην 
καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό και μη ρίχνετε τα νερά του καθαρισμού 
κοντά σε πηγάδια ή σε υδάτινες επιφάνειες. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και 
στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα:   
Συνδυάζεται με τα εγκεκριμένα εντομοελκυστικά σκευάσματα ENTOMELA 50 SL 
ή ENTOMELA 75 SL ή DACUS BAIT 100. 

 

 

 

 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ/ 
στρέμμα 
 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα/ 

στρέμμα 

Ελιά 
(OLVEU) 

∆άκος της ελιάς 
Bactrocera oleae 

(DACUOL) 

7-10 3 λίτρα ανά 
στρ. (300 

κ.εκ. 
ψεκαστικού 
υγρού ανά 

ψεκαζόμενο 
δένδρο σε 10 
δέντρα ανά 
στρέμμα) 

Δολωματικός ψεκασμός 
με εύρος δόσης 7-10 
κ.εκ./στρ., με όγκο 

ψεκαστικού υγρού 3 
λίτρα/στρ. σε συνδυασμό 

με εγκεκριμένα 
εντομοελκυστικά 
σκευάσματα (π.χ. 

ENTOMELA 75 SL ή 
ENTOMELA 50 SL ή 

DACUS BAIT 100 στις 
συνιστώμενες δόσεις). 

Ψεκασμοί από την πλήρη 
άνθηση μέχρι την πλήρη 
ωρίμανση των καρπών 

(BBCH 65-89) 

3/10 

ΑΔΑ: 9ΣΤΕ4653ΠΓ-ΔΧΡ



  

3 

Παρατηρήσεις: 
1. Δολωματικός ψεκασμός από εδάφους με περίπου 300 κ.εκ. ψεκαστικού υγρού ανά ψεκαζόμενο 

δένδρο, κατευθυνόμενος στο εσωτερικό της κόμης του δέντρου (σε επιφάνεια 1-2 m2 ανά δέντρο). 

Ψεκασμός περίπου στο 50% των δέντρων, όπου καλύτερα να συμπεριλαμβάνονται όλα τα 

περιμετρικά δέντρα. 

2. Η μέγιστη δόση των 10 κ.εκ. σκευάσματος για το δολωματικό ψεκασμό στην Ελιά, παραμένει 

σταθερή ανά στρέµµα ανεξάρτητα της πυκνότητας φύτευσης των δέντρων. 

3. Ο δολωματικός ψεκασμός σε συνδυασμό συγκεκριμένα με το εντοµοελκυστικό σκεύασμα DACUS 

BAIT 100 θα πρέπει να διενεργείται υπό συνεχή ανάδευση. 

4. Δολωματικοί ψεκασμοί να μην πραγματοποιούνται όταν πρόκειται να βρέξει και/ή όταν φυσάει 

δυνατός άνεμος. 

 
 

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 9158/263220/03.10.2023 απόφασή μας όπως ισχύει, σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
                               

 
 
 
  
 

ΑΔΑ: 9ΣΤΕ4653ΠΓ-ΔΧΡ


		2024-04-16T15:01:45+0300
	Athens




